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1 ZÁKLADNÍ POUŽÍVANÉ TERMÍNY A SEZNAM ZKRATEK

1.1 SEZNAM ZKRATEK

KM – klíčové místo

OOV – odbití obouruč vrchem

OOS – odbití obouruč spodem

TO – testovaná osoba

TVS – tělesná výchova a sport

TVV – tělesná výchova pro vzdělávání

RVP – rámcový vzdělávací program

ŠVP – školní vzdělávací program

1.2 ZÁKLADNÍ POUŽÍVANÉ TERMÍNY

1.2.1 VOLEJBAL

Český název pro sportovní hru volejbal je odbíjená, avšak tento název se dnes již moc

nepoužívá, proto ve své práci používám označení volejbal. Název hry je převzatý z

anglického slova volleyball (volley – vybírání míče za letu, odehrání míče, aniž by se dotkl

země; ball- míč)

1.2.2 MĚŘENÍ

Měření jiným způsobem řečeno hodnocení, je v kinantropologii celkem rozšířeným

diagnostickým prostředkem. (Čepička, 2005)

Měření je chápáno jako přiřazování numerických výrazů, jemuž se přiznává

reprezentační funkce. Proces měření vždy zahrnuje základní tři složky: objekt měření,

výsledek měření a určité zprostředkující empirické operace. Mezi podmínky měřitelnosti

řadíme podmínky aktivity a konstantnosti jednotky. Nelze-li vyhovět těmto podmínkám,

pak nejde o měření, ale o numerizaci, pro kterou je vhodný název škálování. (Čepička,

2005)
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1.2.3 KLÍČOVÁ MÍSTA (KRITICKÁ MÍSTA)

Kritická neboli klíčová místa (můžeme slyšet i uzlové body) lze najít v každé

dovednosti a můžeme je charakterizovat jako ta místa v pohybové dovednosti, která

rozhodují o její úspěšnosti. Pro kvalitativní analýzu je velmi důležité znát rozsah správnosti

klíčových míst, který určuje, zda výkon dovednosti bude ještě úspěšný, nebo již

neúspěšný. Integrální součástí klíčových míst je myšlenka správného seřazení vazby

jednotlivých prvků dovednosti. Je požadováno, aby klíčová místa byla vyjádřena

v behaviorálních výrazech. Ne ve všech 11 případech je to však možné. Klíčová místa se

mohou také týkat bezprostředních hledisek, celkového výkonu a znalosti jeho průběhu

a výsledku. (Šimeček, 2007).

1.2.4 TEST A TESTOVÁNÍ

Testy jsou ukazateli neboli indikátory motorických schopností. Synonymem slova

test je zkouška.

Testování znamená:

a) Provedení zkoušky ve smyslu procedury.

b) Přiřazování čísel – měření.

(Měkota, K. - Blahuš, P. 1983)

1.2.5 TESTOVANÁ OSOBA

Testovaná osoba je osoba, která se podrobuje testování.

1.2.6 ŠKÁLA A ŠKÁLOVÁNÍ

Škálou rozumíme určitou funkci, jejíž prostřednictvím zobrazujeme empirické

indikátory zkoumaného jevu v daném číselném systému. Škála je poté množinou reálných

čísel a její prvky jsou obrazy stavů zkoumaného jevu. Škálováním tedy rozumíme prosté

zobrazení stavů zkoumaného jevu do množiny reálných čísel. (Čepička, 2005)
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2 ÚVOD

Úvodem bych se chtěla pár slovy zmínit, proč jsem si právě vybrala toto téma pro

diplomovou práci a co bude tato práce obsahovat.

Téma „Problematika testování pohybových dovedností ve volejbale - odbití

obouruč vrchem“ jsem si vybrala zcela záměrně. Volejbalu se aktivně věnuji od 7 let, přes

druhou ligu kadetek a juniorek jsem se propracovala do krajského přeboru žen a také…do

jiného týmu. V současné době tedy hraji v plzeňském týmu TJ Sokol Letná krajský přebor

žen II. třídy. V týmu působím jako nahrávač. Dále se věnuji trénování dětí mladších

i starších věkových kategorií, což mě velice baví a ráda bych se tomu věnovala do

budoucna. Mám v plánu trenérské zkoušky a pak uvidíme, kam mě osud zavede.

Když se oprostím od svého životního příběhu, hlavním důvodem, proč jsem si

zvolila toto téma, byla asi představa, že se mi objasní podstata zápočtů ve volejbale

v předmětu SH (sportovní hry), který musí studenti absolvovat v zimním semestru

1. ročníku na katedře tělesné výchovy a sportu Fakulty pedagogické Západočeské

univerzity v Plzni. Sama jsem předmět absolvovala a nyní mě zpětně zajímalo, zda správná

technika herní činnosti odbití obouruč vrchem souvisí s úspěšností studentů při plnění

zápočtů.

V teoretické části se věnuji podmínkám přijetí ke studiu na Západočeskou

univerzitu na katedru tělesné a sportovní výchovy ve volejbale, rozebírám staré zápočtové

testy předmětu sportovní hry (SH) a předmět sám o sobě, poukazuji na rozdíly ve školních

vzdělávacích programech tělesné výchovy různých středních škol. V neposlední řadě

popisuji, jak vypadá správná technika odbití obouruč vrchem, a zdůrazňuji chyby, kterých

se může hráč dopustit. Teoretickou část uzavírám vysvětlením pojmu kvalitativní analýza

a pojmů s ním souvisejících.

V praktické části se věnuji samotnému postupu v kvalitativní analýze, tedy výběru

expertů, výběru klíčových míst, natáčení zápočtů ve volejbale, jejich následnému

hodnocení pomocí škál a poté návrhem nového zápočtového testu a znovu kvalitativní

analýze.
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3 CÍL, ÚKOLY, HYPOTÉZY

3.1 CÍL

Cílem diplomové práce je na základě kvalitativní analýzy pozměnit, či úplně

nahradit nynější motorický test zaměřený na zjištění úrovně pohybových dovedností ve

volejbale – odbití obouruč vrchem. Nový motorický test bude následně realizován

studenty 1. ročníku TVS/TVV na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni.

3.2 ÚKOLY

1. Pořízení videozáznamu

2. Provedení kvalitativní analýz

3. Analýza výsledků

4. Návrh nového motorického testu

5. Realizace testu

3.3 HYPOTÉZY

1. Úspěšnost splnění praktických zápočtových testů ve volejbale v předmětu KTV/SH

nezávisí na správnosti provedení herní činnosti odbití obouruč vrchem.

2. Nenáročnějšími klíčovými místy v původním testu jsou práce dolních končetin a

správně provedený „volejbalový košíček“. V novém testu jsou nejnáročnější tato

klíčová místa: správná poloha míče vůči tělu a správně provedený „volejbalový

košíček“.

3.4 VĚDECKÉ OTÁZKY

1. Souvisí úspěšnost splnění praktických zápočtových testů ve volejbale v předmětu

KTV/SH se správným provedením herní činnosti odbití obouruč vrchem?

2. Jaká klíčová místa byla pro studenty nejnáročnější?
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4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 STUDIJNÍ PŘEDMĚT KTV/SH

Předmět, nesoucí název KTV/SH je předmět sportovních her, ve kterém je nutno

představit studentům vědomostní základy teorie a didaktiky basketbalu, fotbalu, házené

a volejbalu, jejich pravidel a uvést na elementární úrovni do praktického nácviku

a zdokonalování individuálních a skupinových herních činností.

Obsahem předmětu je jak teorie, tak praxe.

Teorie:

1. Přehled systematiky basketbalu, fotbalu, házené a volejbalu, obsah děje utkání

2. Didaktické formy ve výuce v basketbalu, fotbalu, házené a volejbalu, grafické

znázornění

3. Základní pravidla sportovních her (basketbalu, fotbalu, házené a volejbal),

informace k rozhodování

Praxe:

Výuka orientována na elementární nácvik a osobní zdokonalování individuálních a

skupinových herních činností v basketbalu, fotbalu, házené a volejbalu, v herním tréninku

včetně aplikace v průpravných hrách. Součástí průběžně plněných praktických

zápočtových požadavků je schopnost rozhodovat a řídit utkání.

V této diplomové práci dávám pozornost pouze volejbalu, kterému je věnována polovina

semestru, tzn. 6 h.

Praktická východiska hodin volejbalu v předmětu SH:

 Diagnostika utkání, cvičení pro manipulaci s míčem

 Základní dovednosti zaměřené na odbíjení obouruč vrchem, obouruč spodem

a jednoruč vrchem a spodem

 Modifikované hry, základ herního chování a uplatnění herních činností
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 Hra 6 : 6 - systém 4 : 2

Výuka je orientována na elementární nácvik volejbalových dovedností a základní


[…]


začínající hráče volejbalu.

U nového testu jsou nejobtížnější právě tato dvě místa:

1. Správná poloha míče vůči tělu

2. Práce dolních končetin

V tomto případě se má hypotéza se potvrdila z poloviny. Bylo velmi

pravděpodobné, že studenti budou mít potíže právě se správnou polohou míče vůči tělu,

jelikož míč nadhazoval testované osobě jiný student. Pro studenty, které lze považovat až

na několik výjimek mezi nezkušené volejbalisty, je velmi složité odhadnout, kde míč

odbíjet, i když to teoreticky znají.

Domnívala jsem se, že druhým nejobtížnějším prvkem bude správné provedení

„volejbalového košíčku“, jelikož, jak už jsem zmiňovala, tento prvek je velmi složitý i pro

začínající hráče volejbalu. V tomto případě byla má hypotéza vyvrácena, jelikož program

MINISTEP vygeneroval jako druhé nejsložitější klíčové místo práci dolních končetin,

možná to bude zapříčiněno i tím, že v tomto klíčovém místě jsme se nejméně shodli

v objektivitě s ostatními experty.
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7 ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla poskytnout několik praktických rad pro zlepšení, jež vyplynuly

z praktického výzkumu této diplomové práce, a poté zhodnotit celý výzkum.

Vzhledem k tomu, že osobnost studentů nezměníme a jen tak je nepřinutíme, aby

se individuálně připravovali, bylo by vhodné zaměřit se na počet hodin volejbalu na

katedře tělesné a sportovní výchovy. Dotace 6 hodin volejbalu v předmětu KTV/SH na

bakalářském studiu považuji za velmi nízkou. Stejně jako dotaci hodin v předmětu

KTV/DHVSS (Didaktiky házené a volejbalu) na magisterském studiu. Pokud chceme

dosáhnout toho, aby existovali kvalitní vyučující tělesné výchovy, musíme začít právě

tady, jelikož pokud se tomu tak nestane, budoucí učitelé nebudou umět volejbal vyučovat

a znovu se budeme točit v kruhu, který začíná nepřipraveností v základech volejbalových

činností na základní škole, pokračuje střední školou a končí právě tím, že výsledky vzorků

uchazečů na vysoké školy sportovního zaměření jsou slabší a slabší.

Je potřeba dát studentům větší prostor osvojit si herní činnosti správně. Je mi

známo, že dotace hodin vychází z celkového plánu vysokoškolského studia a že je velmi

obtížné tento plán sestavit, ale na základě mého šetření obsaženého v této diplomové

práci se domnívám, že kdyby se každá sportovní hra (volejbal, házená, fotbal, basketbal)

z předmětu KTV/SH vyučovala zvlášť v jednom semestru studia a dotace hodin by se

navýšila o polovinu, mohli bychom říci, že by se kvalita výkonů výrazně zvýšila. A

vzhledem k tomu, že práce akademických pracovníků zde na katedře tělesné a sportovní

výchovy je dle mého názoru kvalitní, domnívám se, že by se kvalita výkonů zvýšila

i u studentů, kteří na školu přicházeli s menšími, někdy i s minimálními, volejbalovými

dovednostmi. Práce akademických pracovníků je velmi kvalitní, záleží tady opravdu jen na

čase.

Kvalitativní analýza jakékoliv sportovní činnosti je velmi složitou disciplínou

kinantropologie. Pokusila jsem se alespoň trochu porozumět části této problematiky

a využít jejich výhod při tomto výzkumu.

Jelikož jsem testovala studenty vysoké školy se sportovním zaměřením, kteří se

volejbalu závodně věnovat nemusí, tak se domnívám, že tuto práci mohou využít učitelé
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základních a především středních škol. Myslím si, že výsledné hodnoty a poznatky z této

diplomové práce mohou pomoci při výuce volejbalu. Zároveň by tyto poznatky mohly

pomoci žákům středních škol, kteří se ucházejí o přijetí na vysokou školu se sportovním

zaměřením. Měly by jim pomoci právě k uvědomění si, že je třeba na sobě zapracovat

mnohem dříve, než se na takovou školu hlásí.

Cílem diplomové práce bylo na základě kvalitativní analýzy pozměnit či úplně

nahradit nynější motorický test zaměřený na zjištění úrovně pohybových dovedností ve

volejbale – OOV. Nový motorický test byl realizován studenty 1. ročníku TVS/TVV na

Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni.

Myslím si, že se podařilo dosáhnout stanoveného cíle. Doufala jsem ovšem v jiný

výsledek. Práce by měla být nápomocná všem učitelům k efektivnějšímu vyučování,

žákům a studentům k zamyšlení nad sebou sama.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na kvalitativní výzkum pohybové dovednosti ve

volejbale – odbití obouruč vrchem.

V teoretické části se věnuji podmínkám přijetí ke studiu na Západočeskou

univerzitu na Katedru tělesné a sportovní výchovy ve volejbale, rozebírám staré

zápočtové testy předmětu sportovní hry (KTV/SH), poukazuji na rozdíly ve školních

vzdělávacích programech tělesné výchovy různých středních škol, charakterizuji OOV a

vysvětluji pojem kvalitativní analýza.

V praktické části se věnuji samotné kvalitativní analýze a návrhu nového testu.
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SUMMARY

The bachelor/master thesis is focused on qualitative research of the overhead
pass technique in volleyball.

In the theoretical part the admission conditions to the University of West Bohemia -
Faculty of Sport Sciences and Physical Education in Volleyball are discussed. The old credit
exams in the subject of sports games (KTV/SH) are analysed, along with the differences in
the Physical Education programmes among various high schools. Also, OOV is
characterised and the term 'quantitative analysis' is explained.

In the practical part I engage in the qualitative analysis and present a new format of
exams.
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