HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/16

Jméno studenta: Lucie Benešová

Studijní obor: Učitelství pro střední školy

Téma diplomové práce: Problematika testování pohybových dovedností ve volejbale – odbití obouruč vrchem.

Typ diplomové práce:

- výzkumný**
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

■ Výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Diplomová práce je výzkumného charakteru a zabývá se testováním volejbalových dovedností u studentů KTV – studijní program Tělesná výchova a sport.

Téma vypsání v této volejbalové oblasti pramenilo z dlouhodobého zamýšlení nad vhodností realizované testové baterie při výuce. Diplomantka aktivně provozuje volejbal a věnuje se i trénování mládeže a ve spojení se zájmem o tuto problematiku byl předpoklad k možnému rozřešení problému u volejbalové dovednosti odbití obouruč vrchem.

V teoretických východiscích se diplomantka věnuje oblastem, jež plně korespondují s částí praktickou a vhodně vkládá své vlastní zkušenosti a názory, jež teoretickou část obohacují. Zároveň problematiku pojala důsledně a zjišťuje možné příčiny nízké úrovně volejbalových dovedností u studentů 1. ročníků bakalářského studia TVS a TVV na KTV FPEE ZČU v Plzni. Ve své práci porovnává propojenost RVP a ŠVP na třech středních školách v různých městech v ČR. Obsah kapitoly věnující se technice provedení odbití obouruč vrchem je velmi vhodně doplněn o vlastní fotografie, zkušenosti z praxe a soupis chyb v provedení opět s názornými vlastními fotografiemi.

Vlastní praktickou část předchází ještě teoretický vstup o kvalitativní analýze, kterou diplomantka zvolila k řešení problému zjišťování úrovně volejbalových dovedností. Pak již nastává dlouhodobá, soustavná, náročná a „mravenčí“ práce v linii kvalitativní analýzy. Pořízení videozáznamu v akademickém roce (AR) 2014/15, jeho rozbor a zhodnocení na základě stanovení kritérií, která si také autorky stanovila sama, návrh nových testů a výběr jednoho z nich. V AR 2015/16 realizace vybraného testu a opět celý proces této fáze kvalitativní analýzy. Diplomantka vše pečlivě zaznamenávala, zpracovávala a statisticky vyhodnocovala – toto vše popisuje v praktické části. Ve své závěrečné práci neopomněla ani na statistické potvrzení stanovených hypotéz a výzkumných otázek. Celý text je přehledně doplněn grafy, tabulkami a fotografiemi. Takto rozsáhlou práci je možné zvládnout jen v týmu, který tvořily další dvě studentky (diplomantky) řešící podobnou problematiku.

Diplomantka pracovala velmi svědomitě a spolupráce s vedoucím práce byly výborné, se statistickými výpočty se obrátila velmi správně na kolegu L. Čepičku.

V Plzni, dne 16. května 2016

Mgr. Ilona Kolovská

vedoucí práce